seu veribus legis, que Iudeos more gestabantur; ut scilicet palam omnes religione et gentem Mardonie nosset. » Sed magnifica hæc descriptio debet utique aliquid Rabbinicæ auctoris licet. Regum Persarum tunica purpurea erat, aure varia.

SERICO PALLIO ATQUE PURPUREO. Tunica seu vesti auro intenui, et albo radiata, addebat Persæ aliam vestem, eum pallium purpureum et manicatum. Græci reddunt hic Hebrewum: Diadema hyssinum et purpureum. (Calmet.)

CUR AD DIGITUM TANTUM ERECTUS MARDOCHEUS? — Respondet sub Danielis cap. 2 item D. Hieronymus, ut quemadmodum in Josepho, Genes. 41, Daniel, Dan. 2, sic in Mardonio iacerent captivi et peregrinantes Iudeis solita, videntes hominem genitissimum, Egyptiorum esse principem, vel Chaldaicrum vel Persarum, Chaldaica paraphrasis Canticorum 7, vers. 5: « Pauperes, ait, e populo qui ambulabat apud principem hinc et inde, ec quod eguli sunt, futurum est, ut inducant purpuram, sicut induxit est Daniel in civitate Babylonis, et Mardonius in Sis, propter meritum Abrabæ, quem regem constituit ab initio seculi, et propter justitiam Isaac, quem ligavit pater epius ut offerret eum, et propter benignitatem Jacobi, qui de cœlavit virgas in canabibus. » (Serarius.)

LA CHUTE D'AMAN fut l'élévation de Mardonie, et le roi, voulant récompenser sa fidélité, d'autant plus que la reine Esther lui avait dit qu'il était son oncle, ordonna qu'il serait vétu comme lui-même, et lui fit rendre les plus grands honneurs. Qui si l'on est étonné, après ce que l'on a dit du refus que Mardonie avait fait d'apparaître de porter le diadème royal, tant qu'il consentit présentement à porter une couronne d'or et une robe royale, l'on peut bien dire avec lui que c'était Dieu même qui faisait toutes ces choses: A Deo facta sunt ista, c'est-à-dire, que ce fut par la lumière de son esprit qu'il se conduisit en tout.

Mais nous pouvons ajouter encore, selon l'allusion que saint Bernard a voulu faire à cette histoire d'Esther, que Mardonie étant la figure de Jésus-Christ, il n'était pas temps encore qu'il se couvrit du diadème royal, tant qu'Amán, l'ennemi du peuple de Dieu, avait du crédit, et que tous ses compagnons étaient condamnés à la mort; mais qu'il put le faire sûrement et avec gloire, lorsqu'Amán ayant été attaché à la puissance qu'il avait préparée, et son peuple ayant remporté l'avantage sur ses ennemis, tout conspiraient cependant dans le secret de la chambre du roi un arrêt de mort contre moi. Son fils unique, ayant su cette nouvelle, sortit, après avoir déposé son diadème; et paraissant en public revêtu d'un sac, couvert de cendre et les pieds nus, il pleurait et il criait d'affliction, de voir que son serviteur était condamné à souffrir la mort. Je le contemplai dans cet état; et étant surpris d'un spectacle si nouveau et si étonnant, je demande quelle en est la cause, et je l'apprends.

CONTENIMUS donec aussi nous autres, à l'exemple de ce grand saint, dans la personne de Mardonie, revêtu d'un sac, Jésus-Christ,

VERS. 17. — MIRA EXULTATIO, etc., Hebreo-
tida scilicet.

ETIUM RELIGIONI JUNGERENTUR (1), cognita

couver de toutes les marques de notre mortalité, qu'il a prises volontairement pour nous sauver de la mort. Mais envisageons ensuite dans ce même Mardochée, tout converti de gloire, Jésus-Christ triomphant, et du démon, et de la mort, et de tous nos ennemis ; et soyons du nombre des vrais Israélites, qui prennent part, comme ils le doivent, à la gloire et à la joie de ce triomphe. *Et toute la ville,* dit l'Écriture, *fut dans des transports de joie;* c'est à dire tous les Hébreux et tous ceux qui avaient quelque union avec eux. (Sacy.)

(2) Vers. 16. — JUDÆIS AUTEM (timore, morore et angore conctus, et quasi semimortuus) NOVA LUX ORI VISA EST; GAUDIUM, HONOR ET TRIPUDIUM. Letitiae enim gestientes exultabant, chorus agentes et tripudiantes.

Aleg., Esther est B. Virgo, de qui en sens mystico dicitur Eccles. 50, 6 : Quasi stella matutina in medio nebula, quoniam velut fulgida stella processit effugans tenebras, de qua S. Bernar. hom. 2 super Misus est : Ipsa est nobilis stella Jacob, cuius radius universum cundum illuminat, cuius splendor profulget in supernis, et inferos penetrat, terras etiam perlustrans, et calcabens magis mentes quam corpora, foret virtutes, excogitavit. Denique notat Serarius in hac Amanis tragedia septuaginta catastrophem : 4º Extatatis supra omnes principes erat Aman: infra omnes postea dejectus est; 2º alterum à rege thronum habebat: Mardochæo equum sternere postea debuit, ut ejus velut strator, et à pedestalis esset; 3º Minacciosa in eum verba plurime fecerat; et eum laudare, praecoris instar debuit; 4º Pater ei regé vocabatur, et ab eodem postea hæc majestatis reus, perduellis, proditor, regis auxiliarius nominatus est; 5º Indignans, oculis quam infestissimi et torvissimi, Mardochæou intubat, et regis postea vultum ferre non potuit; 6º non contentus unius Mardochæe cede, omnium Judæorum sanguinem hauiisse volebat, et ipse non solus, sed tota cum domo, cum decem charismatis filiis in cruce actus est; plurimaque ejusdem cum ipso animi, gentilium militia contricudata; 7º non lignum, quemque diem Mardochæo, Judæisque catenis ad necem prescriperat, iis ipse cum suis miserrius perit. (Corn. à Lap.)

IN TANTUM UT PLURES ALITERIUS GENTIS ET SECTAE, RORUM (Judeorum) RELIGIONI ET CEREMONIAE JUNGERENTUR, id est, circumcidenter, et ad Iudaismum verumque in cultu convertebantur. Videbant enim hanc mirabilem et insperatam Judæorum salutem et exaltationem sine speciali Dei, res populi sui curantis, providentia accidere non potuisse. Quare Dei potentiam, clementiam et providentiam erga Judæos agnoscentes, eam verum esse Deum proclibantur et venerabantur. Ad hoc etiam juvit non parum Estheris et Mardochæi religio et sanctitas, juncta cum tantâ auctoritate et gloria: unde sequitur:

GRANDIS ENIM CUNCTOS JUDAICI NOMINES TERROR INVASERAT, ne sibi facerent quod Amano fecerant, quodque proprieum ceteris hostibus suis ex regi edicto, v. 15, facturi erant. Quare ne haberentur hostes Judæorum, ideoque occiderentur, ostendebat alii verè, alii fletè se eorum esse amicos, liebantque proselyti.

(Corn. à Lap.)

(1) Ιουδαιστις, Iudeantes, Iudei (vel pro-

ex Hebreis Mosaicæ legis sanctitate, et ex gestis circa Esther, Mardochæum et Aman divinâ erga suos providentia.

CUNCTOS, Hebreorum inimicos.

(lyti,) fiebant, in Judæorum cœtum se recipiebant, sive reverâ, sive simulatione, facerent ita fecerunt, vel 1º quid videlerint mirabilem hanc Judæorum salutem sine speciali Dei providentia accidere non potuisse; vel 2º ob Esteris et Mardochæi sanctitudinem cum tantâ auctoritate et gloriâ conjunctam; vel 3º quid sanctitudinem legis Mosaicæ ex Hebreis cognoscerent; vel 4º ut sibi securitatem hoc modoparent, metuentes et libertatem editio datum, et potentiam Mardochæi; quod sequentia verba innumera, etiâ 9, v. 2, 3, 4. (Synopsis.)

La frayeur que l'on connaît à avoir des Juifs, devenus en un instant si redoutables par le grand crédit de Mardochæe et par la protection toute-puissante de la reine Esther; la crainte dont chacun des Peuples fut saisi en son particulier, en voyant la liberté qu'Assûr avait donnée à ce peuple de tuer tous ses ennemis, et pouvant apprêter pour soi-même d'être regardé et mis en ce rang, la surprise où ils étaient de ce changement étonnant par lequel ceux qu'on avait condamnés à la mort, étaient devenus les maîtres de la vie de ceux qui voulaient les perdre, et enfin l'admiration et la vénération qu'en si grand miracle, qu'ils ne pouvaient attribuer qu'à la Providence et à la toute-puissance du Dieu des Hébreux, puis bien leur donnez pour la religion de Mardochæe et d'Esther, les rendirent très-disposés à se joindre à eux. Ainsi plusieurs, soit par crainte, soit par pitié, embrassèrent la religion des Juifs et se firent, selon Joseph, circoncire.

Il est facile de remarquer la vérité dans la figure; et ces grandes réjouissances du peuple Juif, devenu vainqueur de ses ennemis, qui embrassèrent même sa religion avec ses cérémonies, nous représentent fort bien, non pas seulement le changement que l'on a vu arriver, lorsque les Princes étaient devenus chrétiens, la terreur du nom adorable de Jésus-Christ s'est répandue dans toute la terre, et a attiré un nombre infini d'étrangers à son service par la crainte qu'ils ont eue de ses jugements; mais encore cette faveur vraiment solennelle qui se fera à la fin du monde, lorsque par un changement beaucoup plus capable d'imprimer de la terreur dans tous les esprits, ceux qui étaient méprisés, humiliés et foulés aux pieds comme des victimes destinées à la mort, seront tous d'un coup élevés au-dessus de tous ceux qui les haïssent, et que Jésus-Christ, leur souverain protecteur, exterminera à leur vue tous leurs ennemis, c'est-à-dire, tous les méchants qui auront refusé de se joindre à eux dans un même cœur et un même esprit.

Prévenons donc ce malheur épouvantable, en nous joignant promptement par une solide piété aux vrais serviteurs de Dieu. Ne craignons point d'être humiliés avec eux pour quelque temps; et que la crainte de l'oppression passagère des méchants ne nous fasse jamais perdre l'espérance de cette fête solennelle et éternelle, qui sera pour tous les élus la fin de leurs maux et de toutes leurs frayeurs. Les Juifs ne craignaient alors que la mort du corps dont ils étaient menacés; mais les Chrétiens ne doivent craindre principalement que cette mort éternelle, dont la mort du corps

était la figure. C'est pour prévenir un si grand malheur que nous devons employer, comme Mardochæe et comme Esther, toutes nos prières, tous nos jeûnes et toutes nos larmes; et l'on peut bien assurer que ce grand homme et cette grande princesse étaient eux-mêmes dans ces sentiments, puisqu'un homme qui protestait en parlant à Dieu, que ce n'était point par le désir de la gloire qu'il agissait, et qu'il était prêt à se mettre sous les pieds d'Aman, si son devoir l'y obligeait; qu'il ne voulait adorer que Dieu seul, et que s'il désirait de vivre,

CAPUT IX.

1. Igitur duodecimi mensis quem adar vocari ante jam diximus, tertii decimæ die, quando cuncti Judeis interfectio parabatur, et hostes eorum inhababant sanguini, versâ vice Judæi superiores esse coepert, et se de adversariis vindicari.

2. Congregatique sunt per singulas ci-vitates, oppida et loca, ut extenderent manum contra inimicos et persecutores suos. Nullusque ausus est resistere, eò quid omnes populos magnitudinis eorum formido penetrarâ.

3. Nam et provinciarum judices et duces, et procuratores, omnisque dignitas quæ singulis locis ac operibus præserat, extollebant Judæos timore Mardochæi:

4. Quem principem esse palati et plurimum posse conoverant: fama quoque nominis ejus crescerat quotidie, et per cunctorū ora volitabat.

5. Itaque percererunt Judei inimicos suos plagi magnâ, et occiderunt eos, redentes eis quod sibi paraverant facere:

6. In tantum ut etiam in Susan quingentos viros interficerent, extra decem filios Aman Agagite hostis Judæorum, quorum ista sunt nomina :

7. Pharsandatha, et Delphon, et Esphatha,

8. Et Phoratha, et Adalia, et Aridatha,

9. Et Phermesha, et Arisai, et Arida, et Jezatha.

10. Quos cum occidissent, prædas de substantiis eorum tangere noluerunt.

11. Statimque numerus eorum, qui occisi erant in Susan, ad regem relatus est.

12. Qui dixit regina: In urbe Susan interficerunt Judei quingentos viros, et alias decem filios Aman: quantum putas eos exercere cædem in universis provinciis? Quid ultra postulas? et quid vis ut fieri jubeam?